Дело №1-211/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 09 декабря 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании удостоверения №, ордера №,

при секретаре Павленко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 05 октября 2019 года, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствии, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований ч.1 ст.14, ст.20, ст.21, ст.24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", находясь на неустановленном следствием участке местности, расположенном на юго-западной окраине города Приморско-Ахтарск Краснодарского края, путем сбора листьев и соцветий с трех кустов дикорастущего растения конопля, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел, без цели сбыта, части дикорастущего растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой не менее 301,23 грамма, доведенной до постоянной массы при температуре +110 градусов по Цельсию, и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 6,6 грамма, доведенной до постоянной массы при температуре +110 градусов по Цельсию, оборот которых, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которые перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

...>/Краснофлотская, д.7/8, где высушил неустановленные следствием части наркотического средства – каннабис (марихуана) и части дикорастущего растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, часть которых употребил путем курения, а оставшиеся их части, а именно: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,6 грамма, доведенной до постоянной массы при температуре +110 градусов по Цельсию и части дикорастущего растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 301,23 грамма, доведенной до постоянной массы при температуре +110 градусов по Цельсию, незаконно хранил без цели сбыта в жилом доме, в хозяйственной постройке и на ее чердаке, расположенных по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 08 минут 16 октября 2019 года. 

16 октября 2019 года, в период времени с 10 часов 08 минут до 11 часов 04 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края, был проведен обыск в жилом доме и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в жилом доме, хозяйственной постройке и на ее чердаке, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, незаконно приобретенные и незаконно хранимые без цели сбыта ФИО1: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,6 грамма, доведенной до постоянной массы при температуре +110 градусов по Цельсию, что в соответствии в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, а также части дикорастущего растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 301,23 грамма, доведенной до постоянной массы при температуре +110 градусов по Цельсию, что в соответствии в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. 

Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, его мать является инвали

<

адрес> группы вследствие трудового увечья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельства, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление возможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание – 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать осужденного ФИО1 в 10-ти дневный срок после вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, ежемесячно являться в этот орган для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: часть пластиковой бутылки с фольгой на горловине, бумажный сверток, с частями наркотического растения конопля, оставшаяся расчетная масса которых, после проведения экспертизы составила 4,54 грамма; части наркотического растения конопля, оставшаяся расчетная масса которых, после проведения экспертизы составила 296,58 грамм; наркотическое средство – марихуана, оставшаяся расчетная масса которого, после проведения экспертизы составила 6,31 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 20.12.2019г.